–CONTECAR S.A., iniciara las obras 
correspondientes a la segunda fase de desarrollo la cual contemplaba la construcción de 

la primera posición definitiva de atraque del terminal, instalación de una grúa pórtico-post-
panamax y ampliación de los patios en setenta y tres mil (73.000) m2. 

Que el Ministerio de Ambiente por medio de Resolución No. 925 del 9 de octubre de 2002, 
modificó las Resoluciones Nos 081. del 25 de abril de 1988 y 078 del 7 de febrero de 
1997 proferidas por el INDERENA y este Ministerio en el sentido de autorizar la

[...]

nombre de la sociedad TERMINAL DE CONTENEDORES DE CARTAGENA S.A. – 
CONTECAR S.A., no era competencia de este Ministerio por no corresponder a un 
terminal portuario de gran calado según lo dispuesto en el Decreto 1180 de 2003, es 
decir, aquellos con capacidad para movilizar carga igual o superior a un millón quinientas 
mil (1.500.000) toneladas al año y contaran con un calado igual o superior a veintisiete 
(27) pies ya que solo movilizaba ochocientas cincuenta mil (850.000) ton/año. 

Que en virtud de lo anterior,  por medio de Auto No. 1100 del 5 de noviembre de 2004, el 
Ministerio de Ambiente Vivienda y Desarrollo Territorial, ordenó remitir el expediente LAM 
1375 correspondiente al proyecto “Construcción del Terminal de Contenedores de

[...]

de septiembre de 2007, modificó la Licencia Ambiental de la sociedad TERMINAL DE 
CONTENEDORES DE CARTAGENA S.A. –CONTECAR S.A., en el sentido de autorizar 
el dragado de profundización a 15.5 metros de las zonas aledañas al muelle y ampliación 
de este en una línea de trescientos sesenta y siete (367) metros para un total de mil 
(1000) metros, modificada por la Resolución No. 581 del 28 de noviembre de 2007 por la 
cual se resolvió el recurso de reposición contra la inicialmente mencionada.   

Que este Despacho mediante oficio radicado No.

[...]

–CONTECAR S.A., 
mediante comunicación de fecha 1 de marzo de 2011 radicado número 4120-E1-24736  
informó a este Despacho que la carga que se estaba movilizando correspondía a aquella 
de un puerto de gran calado, teniendo en cuenta que había superado las un millón 
quinientas mil (1.500.000) ton/año además de contar con la capacidad de atracar 
embarcaciones con un calado igual o superior a veintisiete (27) pies.  

Que en razón de lo anterior, este Despacho por medio de oficio radicado No. 2400-E2-
59724 del 16 de mayo de 2011, informó al Establecimiento Público Ambiental de

[...]

CONTECAR S.A., con el fin de que continúe con la evaluación, control y seguimiento del 
mencionado proyecto portuario, en razón que cumple con las características de un puerto 
marítimo de gran calado, el cual fue allegado a este Despacho mediante radicado número 
4120-E1-114121 del 8 de septiembre de 2011 en mil doscientos setenta y siete (1.277) 
folios. 

Que en razón a lo dispuesto en el literal a) numeral 6 del artículo 8 del Decreto 2820 de 
2010, según el cual este Ministerio es competente para conocer sobre la construcción o 
ampliación y operación de puertos marítimos de gran calado, se hace necesario que este